
D.A. n. 272/Gab.    del 01 Agosto 2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE  SICILIANAREGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL' AMBIENTE

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 6 maggio 1981, n.98 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2024/2026”;

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2024/2026”;

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 ed in particolare l'art. 56 rubricato “Comitato tecnico-

scientifico dei Parchi “ che ha introdotto dopo l'art. 11 della legge regionale 6 maggio 1981, n. 98 e ss.mm.

ii. l'art. 11 bis;

VISTO  l'art. 11 bis della legge regionale 6 maggio 1981, n. 98 e ss.mm.ii. che dispone che l'Ente Parco si

avvale di un Comitato Tecnico Scientifico nominato con decreto dell'Assessore regionale per il territorio e

l'ambiente  e composto da:

a) uno zoologo, un geologo o vulcanologo, un giurista esperto in legislazione ambientale, un pianificatore

in materia paesaggistica, un agronomo/forestale, un botanico designati dai singoli consigli della facoltà, per

le quali sono previsti insegnamenti riferiti alle suindicate specializzazioni, delle Università di Catania o di

Messina  o  di  Palermo,  rispettivamente  secondo  la  sede  dei  predetti  Atenei  in  riferimento  all'ambito

territoriale nel quale rientra il Parco;

 b) un esperto in materia ambientale designato dalle associazioni ambientaliste riconosciute dal Ministero 

dell'Ambiente  e  della  sicurezza  energetica  ai  sensi  dell'articolo  13  della  legge  8  luglio  1986,  n.  34  e

successive modificazioni e maggiormente rappresentative nei territori;

c) dal dirigente dell'Ispettorato ripartimentale delle foreste, competente per territorio o suo delegato;

d) dal Soprintendente per i beni culturali ed ambientali competente per territorio o suo delegato;

RAVVISATA, la necessità di costituire il Comitato Tecnico Scientifico del Parco dell'Etna;

VISTA la nota prot. n. 2433/Gab del 06.03.2024 con la quale, al fine di provvedere alla costituzione del  

Comitato  tecnico  scientifico  del  Parco  dell'Etna,  si  chiede  all'Università  degli  Studi  di  Catania  di  

trasmettere i nominativi dei  professori designati quali  componenti del Comitato in parola; 



VISTA la nota prot. n. 2437/Gab del 06.03.2024 con la quale si chiede alle Associazioni Ambientaliste  

maggiormente  rappresentative  nel  territorio  del  Parco  dell'Etna  di  trasmettere  il  nominativo  relativo  

alla designazione congiunta dell'esperto in materia ambientale, quale componente del predetto Comitato; 

VISTA  la nota  prot.  n.  UNCTCLE -0165759 del  15.03.2024 con la  quale  l'Università  degli  Studi  di  

Catania ha comunicato i seguenti  nominativi dei designati quali componenti del citato Comitato:

prof. Giorgio Sabella, prof. Carmelo Ferlito, prof. Agatino Cariola, prof. Gioacchino Pappalardo, prof.ssa 

Elisabetta Nicolosi ed il prof. Gian Pietro Giusso Del Galdo;

VISTA la nota trasmessa per posta certificata in data 14.04.2024 da Legambiente, acquisita al protocollo 

degli  Uffici  di  diretta  collaborazione  dell’Assessore  regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente  in  data  

15.04.2024 al  n. 4036 con la quale è designato, in rappresentanza delle Associazioni Ambientaliste, il dott. 

Salvatore Strano,  quale esperto in materia ambientale componente del citato Comitato; 

VISTA la nota prot. n. 5499/Gab del 22.05.2024 con la quale si chiede ai professori designati dall'Università

degli Studi di Messina di trasmettere la dichiarazione da rendere ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000, relativa  all'insussistenza di cause di inconferibilità e  di conflitto d'interessi  con le finalità del 

Parco;

VISTA la  nota  prot.  n.  4906/Gab del  08.05.2024 con la  quale  si  chiede  al  dott.  Salvatore  Strano di  

trasmettere  la  dichiarazione  da  rendere  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,  relativa   

all'insussistenza di cause di inconferibilità e  di conflitto d'interessi  con le finalità del Parco;

VISTA la relazione prot. n. 8037 del 01.08.2024  del   con la quale la Segreteria Tecnica nell'ambito degli 

Uffici   di  diretta  collaborazione dell'Assessore  regionale  del  Territorio e  dell'Ambiente,  ha  attestato il  

possesso dei  requisiti  previsti  dalla  legge nonché l’assenza di  conflitto  d’interessi  nonché  di  cause  di  

inconferibilità e/o incompatibilità  in capo ai soggetti designati e che sulla base delle dichiarazioni pervenute

non sono stati rilevati motivi ostativi per procedere alle suddette nomine;

RITENUTO,  di  designare  il  dott.  Filippo  Buscemi  –  dirigente  dell'Ispettorato  ripartimentale  delle  

foreste competente per territorio quale componente del Comitato citato;

RITENUTO, altresì di designare la dott.ssa Irene Donatella Aprile – Soprintendente per i beni culturali ed 

ambientali competente per territorio - quale componente del predetto Comitato;  

CONSIDERATO che  con  il  decreto  di  nomina  dei  componenti  del  predetto  Comitato  viene,  altresì,  

nominato il Presidente, tra i componenti dello stesso;

RITENUTO, di dovere procedere alla costituzione del Comitato tecnico scientifico del Parco dell'Etna;

           

DECRETA

Art. 1) Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono richiamati e trascritti, ai sensi dell'art. 11 bis

della legge regionale 6 maggio 1981, n. 98 e ss.mm.ii, è costituito il Comitato Tecnico Scientifico del Parco

dell'Etna,  e per l’effetto, è nominato Presidente del predetto Comitato il Prof. Agatino Cariola –  Giurista

esperto in legislazione ambientale.



Art. 2) Il Comitato Tecnico Scientifico del Parco dell’Etna, pertanto, è  così composto: 

   COMPONENTI   CTS PARCO  DELL’ETNA          

PRESIDENTE:  Prof.  Agatino  Cariola  -  Giurista  esperto  in
legislazione ambientale -

Prof. Carmelo Ferlito - Vulcanologo - 

Prof. Giorgio Sabella - Zoologo 

Prof. Gioacchino Pappalardo - Pianificatore in materia paesaggistica -

Prof. ssa Elisabetta Nicolosi – Forestale -

Prof.Gian Pietro Giusso Del Galdo -Botanico -

Dott. Salvatore Strano – esperto in materia ambientale-

Dott.  Filippo  Buscemi  -  dirigente  dell'Ispettorato   ripartimentale
delle foreste competente per territorio;

Dott.ssa Irene Donatella Aprile – Soprintendente per i beni culturali
ed ambientali competente per territorio 

Art. 3) Il componenti del Comitato Tecnico scientifico durano in carica tre anni a decorrere dalla data del

presente decreto e sono rinnovabili una sola volta.

Art. 4) Ai componenti del Comitato Tecnico Scientifico spetta, per ogni seduta del Comitato, il trattamento

di missione, se dovuto a norma delle vigenti disposizioni.

Art. 5) Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono a carico dell’Ente  Parco  dell'Etna.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato del Territorio e dell’Ambien-

te, e nella  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, comma 4, della legge regionale  12

agosto 2014, n. 21, nonché  sulla  pagina  web  dell' Assessorato  Regionale del Territorio e dell’Ambiente,

nella  sezione  "Amministrazione Trasparente",  ai sensi dell'articolo 12, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, a

cura del responsabile del procedimento per la pubblicazione dei contenuti del Dipartimento Regionale del-

l'Ambiente.

F.to

             L’Assessore
            Elena Pagana       

           

            
   

 


	D.A. n. 272/Gab. del 01 Agosto 2024

